
1 
 

 Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 

č.j.: KUOK 104430/2023                                                      V Olomouci dne 8. 9. 2023 
SpZn: KÚOK/80678/2023/OŽPZ/414 
vyřizuje: Ing. Simona Kladrobová 
tel.: 585 508 670 
datová schránka: qiabfmf 

e-mail: s.kladrobova@olkraj.cz 

 

Počet listů: 8 

Počet příloh: 0 

Počet listů/svazků příloh: 0 

 
 
 

 
Rozhodnutí 

 
DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

 
 

 
ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský úřad“) jako věcně a místně příslušný správní orgán podle ustanovení § 67 
odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů a ve smyslu ustanovení § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“ či „zákon“), v souladu 
s ustanovením § 68 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů  (dále jen „správní řád“) po provedeném zjišťovacím řízení podle ustanovení 
§ 7 odst. 6 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí rozhodl, že předložený 
záměr 

 
 

„Komplexní revitalizace plochy sanované skládky v dobývacím prostoru  
v k.ú. Haňovice“,   

 

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posouzen podle zákona  
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

 
 
 



2 
 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 

 
Oznamovatel záměru – účastník řízení podle ustanovení § 27 odst. 1 zákona  
č. 500/2004 Sb., správní řád 
Město Litovel, Nám. Př. Otakara 778/1b, 784 01 Litovel, IČO: 002 99 138 

 

Název záměru 
Komplexní revitalizace plochy sanované skládky v dobývacím prostoru  
v k.ú. Haňovice 
 
Zařazení záměru 
Záměr naplňuje svým charakterem a rozsahem dikci bodu 56 – „Zařízení 
k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu 
2 500 t/rok“ kategorie II, přílohy č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
Kraj: Olomoucký 
Obec: Litovel 
Katastrální území: Haňovice 
Pozemky, parc. č.: 175/23, 175/24, 175/27, 175/28 a 175/29          
 
Charakter záměru a kapacita (rozsah) záměru 
Charakterem záměru je využití výkopových zemin k terénním úpravám, jejichž cílem 
je komplexní revitalizace plochy sanované skládky v dobývacím prostoru  
v k. ú. Haňovice. Území je rozčleněno do tří dílčích stavebních objektů: 
SO 002 Terénní úpravy – val 
SO 003 Oplocenka 
SO 004 Biologická rekultivace 

V rámci SO 002 je navržena etapizace návozu zeminy, a to i nad úroveň původního 

terénu tak, aby se vytvořila menší rovinná plocha pro základní výsadbu lokálního 

biocentra. K vyrovnání terénu bude využita výkopová zemina. Maximální množství 

zeminy k navezení je stanoveno na 57 640 m3 (v přepočtu tato hodnota odpovídá 

92 224 t při uvažované objemové hmotnosti 1,6) Současně s etapami návozu bude 

probíhat biologická rekultivace, kdy dojde k postupnému ozelenění celého území tak, 

aby se bývalý dobývací prostor začlenil do okolní krajiny. Délka etapizace je 

navržena na 10 let. Dle schválené ÚPD Litovel bude cílovým stavem zájmového 

území lokální biocentrum. Biologická rekultivace bude spočívat  

ve výsadbě stromů a keřů. K terénním úpravám budou využívány výkopové zeminy 

(splňující požadavky vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání 

s odpady). Zařízení je dle přílohy č. 2 k zákonu č. 541/2020 Sb. o odpadech  

a dle katalogu činností zařazeno pod činnost 5.7.0 – využití odpadu k terénním 

úpravám, kromě první a druhé fáze provozu skládky. Způsob využití odpadů  

v zařízení bude R5e – Využití odpadů k zasypávání, s výjimkou první a druhé fáze 

provozu skládky odpadů. Terénní úpravy budou probíhat na ploše 26 377 m2. 

 

 



3 
 

Možnost kumulace vlivů 
Kumulace vlivů záměru s jinými lokálními vlivy není s ohledem na rozsah záměru  
a absenci jiných významných stávajících aktivit, negativně ovlivňujících životní 
prostředí, významná. 

 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
Revitalizace, která je předmětem posuzovaného záměru, je rozčleněna do tří dílčích 
stavebních objektů: 
SO 002 Terénní úpravy – val 
SO 003 Oplocenka 
SO 004 Biologická rekultivace 
 
 
 

Odůvodnění 

 
Dne 17. 7. 2023 obdržel krajský úřad oznámení záměru „Komplexní revitalizace 
plochy sanované skládky v dobývacím prostoru v k.ú. Haňovice“. Oznamovatelem je 
„Město Litovel, Nám. Př. Otakara 778/1b, 784 01 Litovel, IČO: 002 99 138“ v řízení  
zastoupené na základě plné moci spol. „GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 
Brno – Slatina, IČO: 463 44 942“, která je současně zpracovatelem oznámení 
záměru.  

 

Krajský úřad předložené oznámení posoudil a konstatoval, že splňuje náležitosti  
dle ustanovení § 6 odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí umožňující 
zahájení zjišťovacího řízení dle ustanovení § 7 cit. zákona a v souladu 
s ustanovením § 7 a přílohou č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem bylo 
zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován v celém rozsahu zákona. Zjišťovací 
řízení krajský úřad zahájil dopisem č.j.: KUOK 83920/2023 ze dne 24. 7. 2023  
a rozeslal v souladu s ustanovením § 6 odst. 5 zákona informaci o zahájení 
zjišťovacího řízení spolu s kopií oznámení záměru dotčeným orgánům  
a dotčeným územně samosprávným celkům s informací o možnosti vyjádřit se k ní 
dle ustanovení § 6 odst. 6 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  
Dále zajistil zveřejnění informace o zjišťovacím řízení na úřední desce Olomouckého 
kraje, v informačním systému EIA a na úřední desce města Litovel,  přičemž za den 
zveřejnění se považuje zveřejnění informace o zjišťovacím řízení na úřední desce 
kraje. Současně požádal město Litovel o zaslání písemného vyrozumění o dni 
vyvěšení informace o probíhajícím zjišťovacím řízení na své úřední desce.  

 
Dotčenými územně samosprávnými celky byly:  
Olomoucký kraj - informaci zveřejnil na úřední desce dne 24. 7. 2023, 
Město Litovel -  informaci zveřejnila na úřední desce dne 8. 8. 2023 
 
Dotčenými orgány byly: 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí,  
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci,  
Česká inspekce životního prostření OI Olomouc. 
 



4 
 

Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 
 
Olomoucký kraj, vyjádření ze dne 8. 8. 2023, č.j.: KUOK 87377/2023, v němž uvádí, 
že dle územně plánovací dokumentace Olomouckého kraje – Zásad územního 
rozvoje Olomouckého kraje ve znění pozdějších aktualizací (dále jen ZÚR OK)  
se záměr nachází v rozvojové ose OS8, v rekreačním krajinném celku RKC 
Bouzovsko, v CHLÚ Haňovice II., v ložisku výhradních nerostných surovin 
Nasobůrky, v ochranném pásmu letecké dopravy, v CHOPAV Kvartér řeky Moravy  
a v zájmovém území ministerstva obrany. Závěrem je pak konstatováno, že záměr 
není v rozporu se ZÚR OK, ani se strategickým dokumentem – Strategií rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje. Olomoucký kraj tak nepožaduje tento záměr 
dále posuzovat dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Vypořádání: 
Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 
 
 
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, vyjádření 
ze dne 23. 8. 2023, č.j.: KHSOC/29720/2023/OC/HOK, v němž uvádí, že k záměru 
nemá připomínek a nepožaduje jeho další posuzování.  
Vypořádání: 
Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 
 
Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí (dále také „MěÚ Litovel“) ve svém 
vyjádření č.j.: LIT 19248/2023 ze dne 21. 8. 2023 hájí, v rámci své věcné a místní 
příslušnosti, zájmy ochrany životního prostředí, v návaznosti na legislativu v oblasti 
životního prostředí, resp. jednotlivých složek životního prostředí, a to z hlediska 
ochrany zemědělského půdního fondu, nakládání s odpady, ochrany ovzduší, 
ochrany vod, ochrany přírody a krajiny  lesního hospodářství.  
Jako příslušný orgán státní správy na úseku odpadového hospodářství MěÚ Litovel 
souhlasí s předloženým záměrem při splnění následujících podmínek: 
1. K terénním úpravám budou využívány výkopové zeminy splňující požadavky  
na obecné podmínky zasypávání uvedené v § 6 vyhlášky č. 273/2021 Sb.  
o podrobnostech nakládání s odpady. K zasypávání nesmí být využívány odpady, 
které nejsou inertním materiálem nebo které jsou vymezené v bodech A a B přílohy 
č. 4 vyhl. 273/2021 Sb.  

2. V případě využívání odpadů k zasypávání v jednom místě použití v množství 
větším než 1000 t musí být pro toto místo použití zpracováno hodnocení rizika  
v dané lokalitě. Součástí hodnocení rizik musí být rovněž specifikace nejbližších 
ochranných pásem vodních zdrojů a dále informace, zda bude docházet k využití 
odpadů pod úrovní hladiny podzemní vody. Hodnocení rizika v dané lokalitě je  
v tomto případě přílohou provozního řádu.  

3. Úprava výkopové zeminy je plánována v zařízení, které je dle přílohy č. 2 k zákonu 
č. 541/2020 Sb., o odpadech a dle katalogu činností zařazeno pod činnost 5.7.0 – 
využití odpadu k terénním úpravám, kromě první a druhé fáze provozu skládky. 
Zařízení bude provozováno pouze na základě povolení provozu zařízení vydaného 
krajským úřadem. K tomuto je kompetentní Krajský úřad Olomouckého kraje, 
Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc.  



5 
 

4. Nedílnou součástí povolení provozu zařízení k odstraňování nebo využívání 
odpadu bude provozní řád dle § 22 zákona č. 541/2020 Sb. o odpadech.  

5. V případě odpadu určeného k zasypávání je původce povinen předat údaje o své 
osobě a údaje o odpadu nezbytné pro zjištění, zda smí být s daným odpadem  
v zařízení nakládáno formou základního popisu odpadu.  

6. Odpad použitý k zasypávání musí nahrazovat materiály, které nejsou odpadem, 
vyhovovat danému účelu zasypávání a být omezen na množství nezbytně nutné  
pro dosažení tohoto účelu. K zasypávání smí být využíván pouze odpad, který je  
k takové činnosti technicky vhodný a splňuje další požadavky, které zajistí,  
že nedojde k ohrožení životního prostředí nebo zdraví lidí. Ředění nebo mísení 
odpadu za účelem splnění limitů pro zasypávání je zakázáno!  

7. Se vznikajícími odpady (v průběhu provozu) bude nakládáno v souladu  
se zákonem o odpadech a s prováděcími předpisy vydanými na jeho základě. Bude 
uplatňována hierarchie odpadového hospodářství, podle které je prioritou 
předcházení vzniku odpadu. Pokud nelze vzniku odpadu předejít, pak v následujícím 
pořadí se uplatní jeho příprava k opětovnému použití, recyklace, jiné využití, včetně 
energetického využití, a není-li možné ani to, jeho odstranění (§ 3 zákona  
o odpadech).  
 
8. Odpadové hospodářství zajišťuje původce odpadu, tj. každý, při jehož činnosti 
vzniká odpad.  

9. Původce odpadu bude předávat odpad pouze do zařízení určeného pro nakládání 
s daným druhem a kategorií odpadu nebo obchodníkovi s odpady nebo na místo 
určené obcí. Tato povinnost se vztahuje i na nepodnikající fyzické osoby.  Doklady  
o způsobu odstranění nebo využití odpadu, který v rámci realizace záměru vznikne, 
budou součástí dokumentace předkládané ke kontrole. 
 
MěÚ Litovel, jako dotčený orgán podle ust. § 4 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb.  
o územním plánování a stavebním řádu (dále jen „stavební zákon“) a jako věcně  
a místně příslušný vodoprávní úřad podle ustanovení § 104 odst. 2 písm. c) a § 106 
zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (dále jen „vodní 
zákon“), ve znění pozdějších předpisů a ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb. 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, vydal podle ustanovení § 149 odst. 1 a 2 
správního řádu souhlasné závazné stanovisko k akci „EIA - komplexní revitalizace 
plochy sanované skládky v dobývacím prostoru v k.ú. Haňovice“ (investor Město 
Litovel) v k. ú. Haňovice, parc. č. 175/23, 175/24, 175/27, 175/28, 175/29, podle 
předložené projektové dokumentace, kterou vypracoval GEOtest, a.s., v 06/2023.  
 
Orgán státní správy ochrany zemědělského půdního fondu MěÚ Litovel posoudil 
předložené oznámení záměru „Komplexní revitalizace plochy sanované skládky  
v dobývacím prostoru v k.ú. Haňovice“ z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona  
o ochraně zpf“) a v rámci vyjádření sdělil, že dne 28. 6. 2023 bylo vydáno rozhodnutí 
dle §1 zákona č. 334/1992 Sb. č. j. LIT 12749/2023 o tom, že pozemky na parc. č. 
175/23, 175/24, 175/27, 175/28 a 175/29 netvoří součást ZPF. Toto rozhodnutí  
v pochybnostech nabylo právní moci dne 18. 7. 2023. Uvedené pozemky jsou  
v katastru nemovitostí vedené jako orná půda se způsobem ochrany nemovitosti: 
zemědělský půdní fond. Z hlediska výkladu definice „zemědělský půdní fond“, jak je 



6 
 

uvedena v rozsudcích Vrchního soudu v Praze, zn. 6A 905/97 ze dne 10. 11. 1995  
a Městského soudu v Praze. č.j.: 7A 305/2011/101/107 ze dne 2. 12. 2015, je tímto 
faktem naplněn formální znak charakteristiky zemědělského půdního fondu. 
Materiální znak však definici ZPF neodpovídá. Pozemky nejsou dlouhodobě 
zemědělsky obhospodařované, nevyskytuje se na nich žádná biologicky aktivní 
vrstva půdy, zemědělské obhospodařování není reálné, a to ani v budoucnu. Výše 
uvedené pozemky byly v uplynulých více než 20 letech dotčeny nejprve těžbou 
cihlářské suroviny, dále návozem odpadu, z něhož část byla prokazatelně 
kontaminovaná a následnou sanací plochy neoprávněné skládky odpadu.  
Na základě těchto zjištění dospěl správní orgán k názoru, že výše uvedené pozemky 
netvoří součást zemědělského půdního fondu. Rozhodnutím v pochybnosti byl 
nastolen potřebný soulad mezi skutečným a evidenčním stavem. 
 
Věcně a místně příslušný orgán ochrany ovzduší MěÚ Litovel vykonávající správní 
činnost na úseku ochrany ovzduší ve smyslu zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší (dále také „zákon o ochraně ovzduší“), posoudil dokumentaci pro povolení 
záměru „Komplexní revitalizace plochy sanované skládky v dobývacím prostoru  
v k.ú. Haňovice“ a vydal toto vyjádření:  
Z hlediska ochrany ovzduší je jako zdroj emitující škodliviny do ovzduší liniový zdroj 
emisí. Emise budou vznikat pojezdem nákladních automobilů a stavebních 
mechanismů v prostoru zařízení, dopravou odpadů po veřejných komunikacích. 
(typickými emisemi pro automobilovou dopravu jsou oxidy dusíku-NOx, oxid 
uhelnatý-CO, uhlovodíky-CxHy a polétavý prach-PM10). Z výsledku studie vyplývá, 
že imisní limity pro částice (PM10, PM2,5 benzo(a)pyren, benzen, oxid dusičitý) 
nebudou překročeny a budou mít nepatrný vliv na kvalitu ovzduší v této lokalitě.  
Při realizaci záměru je nutné v maximální míře, která je prakticky a technologicky 
dosažitelná, eliminovat znečišťování ovzduší, zejména zamezit šíření sekundární 
prašnosti do okolí (např. odstraňovat mechanické nečistoty a další nečistoty (zeminy) 
ulpělé na podvozcích vozidel, atd.) a taktéž šíření prašnosti související s přesunem  
a následnou manipulací odpadu  
Vypořádání: 
Platná legislativa a povinnosti vyplývající z právních předpisů musí být dodržovány 
bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí. Vzhledem k charakteru 
vyjádření bez připomínek. 
 

 
Krajský úřad hájí zájmy ochrany životního prostředí, v návaznosti na legislativu  
v oblasti životního prostředí, resp. jednotlivých složek životního prostředí,  
a to z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu, nakládání s odpady, ochrany 
ovzduší, ochrany vod, ochrany přírody a lesního hospodářství.  
 
Z hlediska odpadového hospodářství je předmětným záměrem provoz zařízení  

k využívání odpadů formou zasypávání. Zařízení ke skladování, sběru, úpravě, 
využití nebo odstranění odpadu smí být dle ustanovení § 21 odst. 2 zákona  
č. 541/2020 Sb., o odpadech, v platném znění (dále jen „zákon o odpadech“) 
provozováno pouze na základě povolení provozu zařízení vydaného příslušným 
krajským úřadem. Zasypávání (terénní úpravy) je jedním ze způsobů využití odpadů, 
přičemž je definováno ustanovení § 11 odst. 1 písm. v) zákona o odpadech. Odpad 
použitý k zasypávání musí v takovém případě nahrazovat materiály, které nejsou 
odpadem, vyhovovat danému účelu zasypávání a být omezen na množství nezbytně 



7 
 

nutné pro dosažení tohoto účelu (ustanovení § 34 odst. 6 zákona o odpadech). 
Současně smí být k zasypávání využíván pouze odpad, který je k takové činnosti 
technicky vhodný a splňuje další požadavky, které zajistí, že nedojde k ohrožení 
životního prostředí nebo zdraví lidí (k zajištění této podmínky stanoví ustanovení § 6 
odst. 6 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady v platném 
znění, mj. povinnost, že „v případě využívání odpadů k zasypávání v jednom místě 
použití v množství větším než 1000 t musí být pro toto místo použití zpracováno 
hodnocení rizika v dané lokalitě v souladu s jiným právním předpisem. Součástí 
hodnocení rizika musí být rovněž specifikace nejbližších ochranných pásem vodních 
zdrojů a dále informace, zda bude docházet k využití odpadů pod úrovní hladiny 
podzemní vody. Hodnocení rizika v dané lokalitě je v takovém případě přílohou 
provozního řádu.“). Ve vztahu k výše uvedenému je třeba konstatovat, že předložená 
dokumentace postrádá variantní řešení a nezabývá se zdůvodněním či stanovením 
zmiňovaného minimálního množství odpadů nutných pro dosažení daného účelu.  
S ohledem na předchozí projednání realizace záměru s orgánem odpadového 
hospodářství krajského úřadu, ke kterému došlo na základě původního projektu (viz 
sdělení krajského úřadu, odboru životního prostředí č. j.: KUOK 76903/2022 ze dne 
15. 7. 2022), lze nicméně konstatovat, že předkládané oznámení zpracovává 
variantu vycházející z revize původního rozsahu terénních úprav ve smyslu 
minimalizace množství odpadů využívaných k dosažení daného účelu zasypávání, 
kdy došlo ke snížení objemu využívaných odpadů z 99 000 m3 na současně 
uváděných 57 640 m3. 
 

Rekultivace dobývacího prostoru, respektive revitalizace plochy sanované skládky, bude 
z hlediska zákona o ochraně ovzduší, ve fázi realizace záměru (vykládky zemin, 
manipulace s nimi, deponie apod.) dočasným producentem prachových částic,  
a to do doby zapojení vegetace v rámci uvažované biologické rekultivace. Produkce 
prachových částic musí být eliminována prostřednictvím technických (např. zkrápění 
v případě suchých dnů), ale i např. organizačních opatření (netvořit zbytečně vysoké 
deponie, materiál pokud možnost ihned rozhrnovat apod.). Z hlediska kategorizace může 
jít o tzv. ostatní zdroj znečišťování ovzduší 11.1 dle přílohy č. 2 k zákonu o ochraně 
ovzduší, a to s ohledem na produkci částic TZL. V oznámení není uvedena hodnota roční 
produkce emisí TZL, proto není zcela zřejmé, zda se bude jednat o zdroj vyjmenovaný 
(roční hodnota produkovaných emisí TZL je > než 5 t) v nebo zdroj nevyjmenovaný 
(neuvedený) v příloze č. 2 k zákonu, toto je třeba do dalších správních řízení ujasnit.  
Příslušným orgánem pro vedení řízení je u vyjmenovaných zdrojů krajský úřad u zdrojů 
nevyjmenovaných pak příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností (v tomto 
případě ORP Litovel). Zde pro úplnost krajský úřad dodává, že pro realizaci akce je  
u zdrojů vyjmenovaných nutné mít vydané závazné stanovisko dle znění ustanovení § 11 
odst. 2 písm. b) případně c) zákona o ochraně ovzduší, u zdrojů nevyjmenovaných 
závazné stanovisko dle znění ustanovení § 11 odst. 3 zákona o ochraně ovzduší. 

Z pohledu zájmů, v kompetenci vodoprávního orgánu krajského úřadu pouze 
upozorňujeme, že v souladu s ustanovením § 18 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách  
a o změně některých zákonů (vodní zákon) (dále také „zákon o vodách“) každý,  
kdo hodlá umístit, provést, změnit, nebo odstranit stavbu nebo zařízení,  
a nebo provádět jiné činnosti, pokud takový záměr může ovlivnit vodní poměry, jakost 
nebo množství povrchových nebo podzemních vod, má právo, aby po dostatečném 
doložení záměru obdržel vyjádření vodoprávního úřadu, zda je tento záměr 
z hlediska zájmů chráněných podle vodního zákona možný, popřípadě za jakých 
podmínek. K vyjádření dle ustanovení § 18 vodního zákona je v tomto případě 



8 
 

příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností, zde Městský úřad Litovel. Ten 
je také příslušný k vydání případných dalších opatření dle vodního zákona. 
V souladu s vodním zákonem realizací záměru tedy z hlediska obecných 
zájmů/povinností nesmí dojít k narušení režimu podzemních vod a ke kontaminaci 
podzemních vod vodami povrchovými. Při provádění stavebních a zemních prací 
musí být dbáno zvýšené opatrnosti při nakládání se závadnými látkami, a musí být 
učiněna opatření zamezující znečištění podzemních vod těmito látkami i s ohledem 
na umístění záměru v CHOPAV Kvartér řeky Moravy. Vzhledem ke skutečnosti,  
že území navržené pro stavbu navazuje na zastavěné území, bude nezbytné prověřit 
i případné uložení vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu a popř. respektovat 
tyto stavby včetně jejich ochranných pásem stanovených v ustanovení § 23 zákona 
č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), v platném znění. 

 
Orgán kraje v přenesené působnosti, jako příslušný orgán vydává podle zvláštních 
právních předpisů v souladu s ustanovením § 19 odst. 1 zákona č. 44/1988 Sb., 
o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „horní zákon“) závazné stanovisko orgánu kraje pro rozhodnutí o umístění 
staveb a zařízení, které nesouvisí s dobýváním, v chráněném ložiskovém území 
(dále také „CHLÚ“). V území, kde se záměr nalézá, je chráněná ložisková území 
Haňovice II. (ID 313100001). Pokud by zařízení či stavba, která nesouvisí 
s dobýváním, měla být umístěna ve stanoveném CHLÚ, je třeba požádat dle § 19 
horního zákona o závazné stanovisko k umístění záměru či stavby, a měla by být 
umístěna v chráněném ložiskovém území.  Upozorňujeme, že evidenci chráněných 
ložiskových území vede v souladu s § 29 odst. 2 horního zákona Ministerstvo 
životního prostředí České republiky, které dle § 29 odst. 4 poskytuje na základě 
vyžádání potřebné informace nebo výpisy z této evidence.  
 

Veřejnost a dotčená veřejnost uvedená v ustanovení § 3 písm. i) bodě 2 zákona  
o posuzování vlivů na životní prostředí se k oznámení záměru nevyjádřily.  
 
Krajský úřad při zjišťovacím řízení, na základě podkladů a informací tímto zjišťoval,  
zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo  
a současně zda bude posuzován podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí. Předkládaný záměr pak hodnotil na základě kritérií uvedených v příloze  
č. 2 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí, a sice na základě 
charakteristiky záměru, umístění záměru, charakteristiky předpokládaných vlivů 
záměru na obyvatelstvo a životní prostředí. Krajský úřad použil k vyhodnocení vlivu 
záměru na životní prostředí a veřejné zdraví tedy kritéria, která charakterizují  
na straně jedné vlastní záměr a příslušné zájmové území, na straně druhé z toho 
vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, tj. kritéria 
dle přílohy č. III Směrnice Rady 85/337/EHS ze dne 27. 6. 1985, ve znění pozdějších 
směrnic, implementované do přílohy č. 2 k zákonu o posuzování vlivů na životní 
prostředí. Při rozhodování pak krajský úřad vycházel z oznámení záměru a jeho 
příloh (Koordinované závazné stanovisko MěÚ Litovel č.j.: LIT 8227/2023 ze dne  
27. 3. 2023; Stanovisko orgánu ochrany přírody krajského úřadu s vyloučením 
významného vlivu na lokality soustavy Natura 2000, vydaného v rámci souhrnného 
stanoviska, č.j.: KUOK 45878/2023 ze dne 17. 4. 2023; koordinační výkres a výkres 
konečného stavu), kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu o posuzování vlivů  



9 
 

na životní prostředí a z  vyjádření doručených v rámci zjišťovacího řízení. Na základě 
výše uvedeného krajský úřad po provedeném zjišťovacím řízení rozhodl tak, jak je 
uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí, přičemž se dále řídil níže uvedenými 
úvahami. 
 
 
I.  Charakter záměru 
Charakterem záměru je využití výkopových zemin k terénním úpravám, jejichž cílem 
je komplexní revitalizace plochy sanované skládky v dobývacím prostoru  
v k. ú. Haňovice. Území je rozčleněno do tří dílčích stavebních objektů: SO 002 
Terénní úpravy – val; SO 003 Oplocenka; SO 004 Biologická rekultivace. V rámci 
objektu SO 002 je navržena etapizace návozu zeminy, a to i nad úroveň původního 
terénu tak, aby se vytvořila menší rovinná plocha pro základní výsadbu lokálního 
biocentra. K vyrovnání terénu bude využita výkopová zemina. Současně s etapami 
návozu bude probíhat biologická rekultivace, kdy dojde k postupnému ozelenění 
celého území tak, aby se bývalý dobývací prostor začlenil do okolní krajiny. Délka 
etapizace je navržena na 10 let. Dle schválené ÚPD Litovel bude cílovým stavem 
zájmového území lokální biocentrum. Biologická rekultivace bude spočívat  
ve výsadbě stromů a keřů dle projektové dokumentace.  
 
II.   Umístění záměru 
Zájmové území se nachází na severozápadě okresu Olomouc, jihozápadně  
od centra města Litovel. Nachází se SV od obce Haňovice, při komunikaci Haňovice 
– Chudobín. Lokalita se nachází v katastrálním území Haňovice na pozemcích parc. 
č. 175/23, 175/24, 175/27, 175/28 a 175/29.  
 
III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
      prostředí včetně úvah pro hodnocení zásad dle přílohy č. 2 k zákonu 

Vlivy na ovzduší a klima 
Pro určení závažnosti ovlivnění kvality ovzduší v okolí posuzovaného záměru, jeho 
realizací, nebyla vypracována samostatná rozptylová studie. Důvodem je vzdálenost 
nejbližší obytné zástavby (jednotlivé domy) ve vzdálenosti cca 200 m vzdušnou 
čarou od okraje lokality jihozápadním směrem – obec Haňovice. Další uvažovaný 
chráněný venkovní prostor obytné zástavby, tvořený jednotlivými rodinnými domy,  
se nachází až ve vzdálenosti cca 300 m severozápadně – zástavba obce Chudobín 
a cca 750 m severovýchodně – zástavba obce Nasobůrky. Dále je důvodem 
uvažovaný rozsah činností provozovaných v zařízení. Negativní vliv na ovzduší lze 
očekávat pouze při vlastním provozu zařízení. Hlavními emitovanými škodlivinami 
bude prach z prováděných terénních úprav a spaliny ze spalování pohonných hmot 
přijíždějících aut, či stavebních mechanismů. Vliv zvýšené prašnosti v areálu zařízení 
bude v případě potřeby možné korigovat technickými opatřeními při provozu zařízení 
(skrápěním používaného materiálu, očistou používané techniky, čištěním 
komunikací, použitím protiprašných zástěn). Ve všech případech budou hlavní 
složkou znečištění emise polétavého prachu PM10. Nebude nakládáno  
s biologicky rozložitelným materiálem, který by byl zdrojem zápachu.  
Při předpokládaném provozu areálu v rozsahu cca 1-2 nákladních vozidel denně  
a související 8 hodin provozu stavebního stroje, lze reálně předpokládat,  
že provozem posuzovaného zařízení nedojde v jeho okolí k překročení imisních 
limitů, a to ani v kumulaci s vlivy ostatních provozovaných areálů v sousedství. 
Hodnocený záměr nebude zdrojem zápachu. S ohledem na dispoziční řešení areálu 



10 
 

zařízení a předpokládanou intenzitu jeho provozu lze vyloučit, že by hodnocený 
záměr ovlivňoval makroklimatické jevy nebo jinak ovlivňoval místní klimatické 
charakteristiky. 
 

Vlivy na vodu a vodní zdroje 
Po dokončení technické části rekultivace, to je po zavážení, bude provedena 
biologická část rekultivace. Žádná odvodňovací zařízení na lokalitě nejsou navržena. 
Území je odvodňováno celoplošným vsakem do podzemních vod, což zůstává 
zachováno i po provedených terénních úpravách. Zájmové území je součástí 
vodohospodářsky chráněného území CHOPAV Kvartér řeky Moravy ve smyslu 
ustanovení § 28 (CHOPAV-chráněné oblasti přirozené akumulace vod). Zájmové 
území neleží v ochranném pásmu vodních zdrojů. Zařízení na ukládání odpadu leží 
mimo záplavové území řeky Moravy (protékající cca 2,5 km na SV od lokality).  
Při provozu zařízení nebudou vypouštěny žádné technologické a splaškové odpadní 
vody. Vlivem provozu zařízení nedojde k ovlivnění kvality povrchových vod. Lokalita 
se nenachází v záplavovém území. Nejbližší vodní tok, představovaný potokem 
Loučka, protéká nejblíže cca 300 m jižním směrem. Zařízení k využívání odpadů 
v aktuální podobě nebude představovat, za předpokladu dodržování kvalitativních 
požadavků na využívané a povolené odpady, ohrožení povrchových vod v okolí 
lokality. Odtokové poměry budou zachovány. Záměr neovlivní směr a rychlost 
proudění podzemních vod. Stejně tak se nepředpokládá ovlivnění kvality 
podzemních ani povrchových vod z důvodů realizovaných technických opatření  
v rámci realizovaného záměru. Při provozu záměru nebude nakládáno  
s nebezpečnými odpady, v zařízení nebudou skladovány ropné látky ani jiné látky 
škodlivé vodám a nebude zde s nimi ani nakládáno. K ovlivnění hydrogeologických 
charakteristik zájmového území provozem zařízení nedojde. Využívání inertních 
odpadů charakteru zemin a kamení nebude v posuzované lokalitě z hlediska 
hydrogeologických poměrů představovat zvýšené riziko pro životní prostředí,  
při dodržení kvalitativních požadavků, definovaných v platných právních předpisech  
a jejich důsledné kontrole. Hladina podzemní vody by měla být ve vztahu k ukládání 
nových odpadů, dle průzkumů, trvale pod bází zařízení a v dostatečné hloubce. 
Kvalita podzemní vody je udávána jako zhoršená (II. kategorie) a bude z důvodu 
umístění zařízení v prostoru bývalého dobývacího prostoru, kde byly ukládány již  
v minulosti odpady, včetně nebezpečných (byly předmětem sanace v roce 2022), 
antropogenně ovlivněna. Jímací území jsou v dostatečné vzdálenosti  
od zařízení. 
 

Vlivy na hlukovou situaci 
V okolí posuzovaného záměru bude hlavním zdrojem hlukových emisí provoz 
mechanizmů, provádějících úpravy terénu a provoz nákladních automobilů, 
přivážejících využívané odpady. Pro určení závažnosti příspěvku hlukové zátěže  
v chráněném venkovním prostoru v okolí posuzovaného záměru jeho realizací nebyla 
vypracována samostatná hluková studie. Důvodem je vzdálenost nejbližší obytné 
zástavby (jednotlivé domy) ve vzdálenosti cca 200 m vzdušnou čarou od okraje 
lokality jihozápadním směrem – obec Haňovice. Další uvažovaný chráněný venkovní 
prostor obytné zástavby, tvořený jednotlivými rodinnými domy, se nachází  
až ve vzdálenosti cca 300 m severozápadně – zástavba obce Chudobín a cca 750 m 
severovýchodně – zástavba obce Nasobůrky. Dále je důvodem uvažovaný rozsah 
činností provozovaných v zařízení. Při předpokládaném provozu areálu v rozsahu 



11 
 

cca 1-2 nákladních vozidel za den, předpokládaná četnost úpravy povrchu násypu 
cca 8 hodin provozu stavebního stroje, je reálný předpoklad, že nedojde v jeho okolí 
k překročení hygienických limitů hluku, stanovených v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. 
pro denní dobu, a to ani v kumulaci s vlivy ostatních provozovaných areálů  
v sousedství. Při přepravě materiálů a u strojních zařízení, ve kterých dochází  
k rotačnímu nebo posuvnému pohybu, vznikají v jejich okolí seismické projevy. Jejich 
velikost a charakter je dán hmotou, rychlostí a zrychlením pohybujícího se vozidla, 
geometrií dráhy vozidla a kvalitou povrchu dráhy, konstrukčním uspořádáním vozidla 
a geologickými poměry v místě dráhy vozidla. V prostoru zařízení není předpokládán 
vznik vibrací v intenzitě, která by způsobovala poškození objektů v jeho okolí nebo 
měla negativní důsledky na zdraví obyvatel. 
 
Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje 
Provozem zařízení nedojde k ovlivnění pozemků, určených k plnění funkce lesa 
(PUPFL). Při dodržení standardních stavebních postupů při výstavbě se 
nepředpokládá znečištění půd. Z hlediska ochrany půd nevyplývají, vzhledem  
k uvažovanému záměru a jeho poloze, žádná omezení. Záměr nepředstavuje riziko 
pro ohrožení stability území a vznik erozních projevů. Podle databáze ložisek 
nerostných surovin SurIS České geologické služby, je lokalita v současné době 
součástí Výhradního ložiska ID 3131000 Nasobůrky (CHLÚ č. 13100001 Haňovice 
II.), cihlářské suroviny charakteru sprašové hlíny – spraše s dřívější povrchovou 
těžbou. Provozem zařízení tedy nebudou dotčeny evidované zdroje nerostných 
surovin. Nebudou dotčeny geologické ani paleontologické památky. 
 

Vlivy na faunu, flóru, krajinu 
S ohledem na stávající antropogenní ovlivnění blízkého okolí a na nízkou diverzitu 
společenstev ovlivněného prostoru bude zásah jen málo významný. Záměr 
nekoliduje s významnými krajinnými prvky, jejichž ochrana je obecně stanovena 
zákonem 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Není rovněž dotčen žádný 
registrovaný významný krajinný prvek. Významně negativní vliv na lokality soustavy 
Natura byl stanoviskem příslušného Krajského úřadu vyloučen (viz příloha č. 2 tohoto 
oznámení). Zařízení je umístěno v bývalém dobývacím prostoru po těžbě cihlářských 
surovin (hliništi). Plocha tedy představuje výhradně antropogenní stanoviště, 
pokrývají ji především traviny a drobné nálety. Z pohledu fauny a flóry je výskyt 
zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, uvedených v přílohách vyhlášky MŽP 
ČR č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů na lokalitě 
nepravděpodobný, orgány ochrany přírody zde zvláště chráněné druhy rostlin  
a živočichů neevidují. Zařízení je realizováno v oblasti, která představuje výhradně 
antropogenní stanoviště, plochu posuzovaného záměru pokrývají synantropní  
a ruderální porosty, část plochy je bez vegetace Z hlediska rostlin a živočichů tedy 
nedojde k žádnému přímému ovlivnění významných druhů. Jedním z možných vlivů 
na flóru v souvislosti s provozem Zařízení může být riziko zavlečení invazních 
rostlinných druhů s externími výkopovými zeminami. Pro omezení rizika ruderalizace 
povrchu zásypu bude třeba provádět v rámci provozu zařízení průběžné kontroly  
a údržby upravených ploch a likvidaci nežádoucích invazních rostlinných druhů, které 
se mohou na lokalitu dostat s využívanou výkopovou zeminou externího původu.  
Z hlediska vlivu na faunu nebude mít provoz zařízení zásadní negativní vliv  
na živočichy na lokalitě a v jejím okolí, navržený způsob terénních úprav lze označit 
za únosný. Samotná realizace terénních úprav bude faunu ovlivňovat především 



12 
 

hlukem, bude docházet k plašení živočichů (především ptáků), lovících v porostech  
v okolí lokality. Řešený záměr se nachází mimo migračně významná území  
a dálkové migrační koridory. Terénní úpravy nebudou mít negativní vliv na migrační 
prostupnost území. Provozem zařízení nebudou přímo ohrožena lokální ani 
regionální biocentra nebo biokoridory, provoz záměru není v rozporu s navrženými 
zásadami lokálního ÚSES ÚP Haňovice. Po ukončení provozu zařízení bude nově 
vzniklá plocha začleněna do lokálního biocentra LBC 1. Krajina v dotčeném území  
a jeho okolí je již ovlivněna dřívější činností, realizace záměru charakter krajiny 
významně nezmění. Provozem zařízení pro nakládání s odpady bude provedena 
nová modelace terénu postiženého antropogenní činností na lokalitě. Výsledkem 
bude nízký terénní val přibližně v severojižním směru, souběžný se silnicí III/3731 
Haňovice-Chudobín, který navazuje na okolní pozemky. Pozemky v bezprostředním 
okolí jsou především zemědělsky využívané. V místě záměru ani v blízkém okolí 
nejsou evidovány svahové nestability. Z hlediska vlivů na krajinu nejsou 
předpokládány významnější dopady s ohledem na zemědělský charakter zájmového 
území, vlivy na krajinu budou po realizaci terénních úprav působit v konečné fázi 
spíše neutrálně, po zřízení plánovaného lokálního biocentra na nově vzniklém tělese 
pozitivně. Vytvoření nízkého terénního valu napojeného na okolní pozemky  
s ohledem na budoucí plánované využití území nebude z hlediska krajinného rázu 
rušivým prvkem a jeho vliv na celkové panorama zájmového území bude 
bezvýznamný. Navrženým uspořádáním terénu se také mírně omezí riziko 
negativních vlivů na prostředí (exhalace, hluk), podpoří zásady zdravého sídla  
a vytvoří územně technické podmínky pro kvalitní životní prostředí.  
 
 
 
 
Na základě dokladovaných výsledků a závěrů provedených zjištění je možné 
konstatovat, že nebyly prokázány žádné významné zhoršující vlivy působené 
provozem záměru, které by byly příčinou ohrožení veřejného zdraví nebo 
sledovaných složek životního prostředí. Obsah poskytnutých podkladů, údajů  
i znalostí o dotčeném území byl dostačující pro posouzení vlivů v podrobnostech 
vyžadovaných zjišťovacím řízením, zásadní nedostatky pro specifikaci možných 
negativních vlivů nebyly zjištěny.  

 

 

 

Na základě předloženého oznámení, zpracovaných a předložených „analýz“  
a hodnocení záměru ve fázi výstavby a provozu a obdržených  vyjádření krajský úřad 
rozhodl, že záměr „Komplexní revitalizace plochy sanované skládky v dobývacím 
prostoru v k.ú. Haňovice“ nebude posouzen podle zákona o posuzování vlivů  
na životní prostředí. 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Poučení 
 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat oznamovatel, dotčená veřejnost uvedená  
v ustanovení § 3 písm. i) bodě 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí  
a dotčené územní samosprávné celky odvolání k Ministerstvu životního prostředí 
podáním u krajského úřadu ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení. Lhůta  
pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po dni doručení rozhodnutí 
veřejnou vyhláškou. Písemnost doručovaná veřejnou vyhláškou se považuje  
za doručenou 15. dnem po jejím vyvěšení na úřední desce doručujícího správního 
orgánu. Dotčená veřejnost doloží v odvolání splnění podmínek podle ustanovení § 3 
písm. i) bodu 2 citovaného zákona. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je 
nepřípustné. Odvolání musí obsahovat údaje o tom, v jakém rozsahu se rozhodnutí 
napadá, v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí 
nebo řízení, jež mu předcházelo. Podané odvolání má odkladný účinek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Otisk úředního razítka 

 
Mgr. Vojtěch Cvek 

vedoucí oddělení integrované prevence 
odboru životního prostředí a zemědělství 

Krajského úřadu Olomouckého kraje 

 

 

 

Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Simona Kladrobová 

 

 

 

 

 



14 
 

 

Olomoucký kraj a Obec Haňovice (jako dotčené územní samosprávné celky) 
krajský úřad žádá ve smyslu ustanovení § 16 odst. 3 zákona o posuzování vlivů  
na životní prostředí o neprodlené zveřejnění tohoto rozhodnutí na úřední desce. 
Doba zveřejnění je dle ustanovení § 16 odst. 4 zákona nejméně 15 dnů. Zároveň 
příslušný úřad žádá Obec Haňovice o písemné vyrozumění o datu vyvěšení zdejšímu 
úřadu, a to v co nejkratším  množném termínu (informaci můžete zaslat také  
na adresu e-mail: s.kladrobova@olkraj.cz). Rozhodnutí – závěr zjišťovacího řízení je 
zveřejněno na internetových stránkách Olomouckého kraje www.olkraj.cz a rovněž 
v Informačním systému CENIA na internetových stránkách www.cenia.cz/eia  
pod kódem OLK949. 

 

 

 

 

Záznam o zveřejnění:  

 

Vyvěšeno dne:………………………… Sejmuto dne:………………………. 

Úřad vyvěšující písemnost na úřední desku tímto potvrzuje, že písemnost byla 
současně zveřejněna i způsobem umožňujícím dálkový přístup podle ustanovení  
§ 25 odst. 2 správního řádu. 

 

 

 

 

 

Razítko a podpis:…………………………………….. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:s.kladrobova@olkraj.cz
http://www.olkraj.cz/
http://www.cenia.cz/eia


15 
 

 
 
Rozdělovník:  

 

Účastník řízení (oznamovatel) 

 Město Litovel, nám. Přemysla Otakara 778, 784 01 Litovel v zastoupení na 
základě plné moci spol. GEOtest, a.s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno 
Slatina 

 

Dotčené územní samosprávné celky 

 Obec Haňovice, Haňovice 62, 783 21 Chudobín  

 Olomoucký kraj 

 

Dotčené správní úřady 

 Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství - 
zde 

 Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, nám. Přemysla Otakara 778, 
784 01 Litovel 

 Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 
Wolkerova 6, 779 11 Olomouc 

 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Olomouc, Tovární 41, 
772 00 Olomouc 

 

Na vědomí 

 MŽP ČR, odbor posuzování vlivů na ŽP a integrované prevence, Vršovická 
65, 110 00 Praha 10 

 Městský úřad Litovel, odbor výstavby, nám. Přemysla Otakara 778, 784 01 
Litovel 

 

 


